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ذره بین

اخبار ضد و نقیض محافل رسانه‌ای درباره 
آنچه تحت عنوان »توافق موقت« میان 
ایران و امریکا مطرح شده با وجود تأیید 
نشدن از سوی مقامات رسمی دو کشور آب 
در خوابگاه رژیم صهیونیستی انداخته است. 
چنانکه بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر این 
رژیم در جلسه کابینه‌اش با اشاره به ادعای 
تکذیب‌شده »توافق موقت« گفت: ما با این 
توافق مخالفیم و تکرار می‌کنم که اسرائیل هر 
کاری برای حفاظت از خود انجام خواهد داد.
رسانه‌های عبری اما به نقل از منابع امنیتی 

خود تصریح کردند که دستگاه امنیتی و نظامی 
رژیم صهیونیستی به این اعتقاد رسیده‌اند که 
تل‌آویو قدرت تأثیرگذاری بر جزئیات تفاهمات 
گام به گام میان ایالات متحده و ایران را از 
دست داده است و به همین دلیل به دنبال 
طرح ایده دریافت غرامت از امریکا در ازای 
امضای توافق جدید هسته‌ای با ایران است.

به گزارش مهر به نقل از وبگاه المیادین، برآورد 
مقامات امنیتی و نظامی رژیم صهیونیستی 
مبنی بر این است که امکان رسیدن به 
توافقات گام به گام میان ایران و ایالات متحده 

بسیار بالاست و دولت امریکا تصمیم به 
توافق با تهران در موضوع هسته‌ای تا پیش 
از انتخابات ریاست جمهوری امریکا در اواخر 

سال آینده میادی دارد.
روزنامه صهیونیستی معاریو حتی درباره 
جزئیات این توافق ادعایی، مطالب دیگر 
رسانه‌های غربی را تکرار کرد و نوشت: »توافق 
بر این مسأله استوار است که غنی‌سازی 
اورانیوم از سوی ایران از میزان مشخصی بالاتر 
نرود، همچنین ایران باید از حمله به نظامیان 
امریکا و دیگر وابستگان امریکا در خاورمیانه 

اعتراف رسانه‌های عبری‌زبان

اسرائیل قدرت تأثیرگذاری بر مذاکرات ایران و امریکا را از دست داد

خودداری کند اما در مقابل واشنگتن اموال 
بلوکه شده ایران را آزاد کند.«

این همه در حالی است که ادعای »توافق 
موقت« و تاش امریکایی‌ها برای استفاده 
از ظرفیت مذاکرات غیرمستقیم عمان در 
راستای حل مسأله هسته‌ای نخستین بار 
در رسانه‌‌های امریکایی و به نقل از منابع 
امریکایی و اسرائیلی مطرح شد و حتی برخی 
رسانه‌های امریکایی از پذیرش این توافق 
ادعایی توسط کابینه رژیم صهیونیستی 

. شتند نو
»توافق موقت« به عنوان آنچه مبنای نگرانی 
صهیونیست‌ها و ادعایشان درباره محتوای 
آن قرار گرفته نخستین بار از سوی برخی 
رسانه‌های غربی و احتمالاً بر مبنای خبر 
بودن مذاکرات غیرمستقیم  در جریان 
میان ایران و امریکا با میانجی‌گری عمان 
ح شد. ادعایی که ناصر کنعانی،  مطر

سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان آن 
را گمانه زنی رسانه‌ای با انگیزه‌های خاص 
سیاسی ودر جهت بر هم زدن روند جاری 
مذاکرات دانست وتصریح کرد: »چیزی 
تحت عنوان مذاکره‌ برای توافق موقت و یا 
ترتیبات جدیدی که جایگزین برجام باشد 
را تأیید نمی‌کنیم.« وی در عین حال انجام 
مذاکراتی در عمان را با هدف تحرک بخشی 
به مذاکرات رفع تحریم تأیید کرد و گفت: 
»مذاکرات مسقط مخفی نبوده و از طریق 
واسطه‌ها و خاصه با توجه به مساعی جمیله 
مقامات عمانی گفت‌وگوهای غیرمستقیم 
و با واسطه انجام می‌دهیم. این جزئی از 
روندی است که در حال انجام است.« آنتونی 
بلینکن وزیر خارجه امریکا هم گزارش‌ها در 
مورد توافق موقت با ایران در زمینه هسته‌ای 
را رد کرد اما به پیگیری مسائل از طریق 

دیپلماسی اذعان کرد.

و مصر نیز می‌تواند مؤلفه مهمی برای 
تقویت این نظم نوین به شمار آید. 
غ از  نزدیک ‌شدن تهران و قاهره فار
نقشی که در کمک به شکل‌گیری 
همکاری‌های درون منطقه‌ای بازیگران 
خاورمیانه دارد، می‌تواند به جای 
افزایش هزینه‌های گزاف تسلیحاتی 
و صف‌آرایی‌های پرهزینه منطقه‌ای، 
تمرکز دو کشور را معطوف تحقق 
اقتصادی و همکاری‌های  اهداف 
همه‌جانبه امنیتی نماید. پیش بردن 
این روابط دیپلماتیک مؤثر در واقع 
نقطه طلایی دیپلماسی است که 
دولت سیزدهم در منطقه رقم زده 
است؛ دیپلماسی که با قرار گرفتن 
مناسبات ایرانی- عربی از جمله در 
رابطه با ریاض و قاهره بر سراشیبی، 
فرصت برداشتن گام‌های بلندتری را 

نیز پیش رو خواهد داشت.

فرصت مغتنم اقتصادی
تردیدی وجود ندارد که بازگشایی 
رابطه ایران و مصر یک فرصت مغتنم 
برای کمک به اجرای اهدافی است که 
دو کشور در زمینه اقتصادی و تجاری 

برای خود تعیین کرده‌اند. مصر از 
منظر جغرافیایی و سیاسی‌ موقعیت 
مهمی در میان کشورهای اسامی 
داراست و بنادر مهمی در دو دریای 
سرخ و مدیترانه دارد. نزدیکی میان 
تهران و قاهره می‌تواند به خدمت 
تأمین امنیت عبور و مرور کشتی‌های 
ایرانی از کانال سوئز درآید و برای قاره 
هم از منظر اقتصادی سودآور باشد. 
از سوی دیگر قرار گرفتن مصر در 
شمال قاره آفریقا فضایی را مهیا کرده 
که امکان توأمان صادرات منابع و 
جذب سرمایه‌گذاران خارجی را برای 
کشورهای دیگر جهان از جمله ایران 
فراهم می‌کند. عضویت قاهره در 
پیمان مشترک کشورهای شرق و 
جنوب آفریقا موسوم به »کومسا« 
که دربرگیرنده ۱۹ کشور آفریقایی 
است،  میلیونی   ۴۰۰ جمعیتی  با 
اهمیت پیوند اقتصادی با این کشور 
را برای جمهوری اسامی دوچندان 
می‌سازد. همچنین توافق تهران و 
قاهره می‌تواند به تثبیت و گسترش 
تلاش‌هایی بینجامد که پیشتر در 
بستر روابط دوجانبه برای ایجاد یک 

بانک مشترک و سرمایه‌گذاری متقابل 
شرکت‌ها و نهادهای صنعتی و تجاری 
جریان یافته بود. مصر با بهره‌مندی 
از جمعیت ۱۰۹ میلیونی خود بازار 
هدف خوبی برای تولیدات ایرانی به 
شمار می‌آید و متقابلاً جای گرفتن 
ایران به عنوان شاهراه ارتباط با آسیا 
و بویژه قفقاز و آسیای شرقی اهمیت 
بسیاری برای مصر به دنبال دارد که 
امیدوار است با از سرگیری رابطه 
با تهران، بتواند از بازار انرژی ایران 
بهره بیشتری ببرد. افزون بر اینکه 
عادی‌سازی مناسبات ایران- مصر 
در برقراری روابط اقتصادی و تجاری 
نزدیک‌تر این کشور با کشورهای 
نزدیک به جمهوری اسامی همچون 
عراق، سوریه و لبنان نقش مهمی 

خواهد داشت.
مجموع این شرایط و اهداف پیدا 
و پنهان در بستر ریل‌گذاری رابطه 
تهران و قاهره، افق روشنی را برای 
توسعه روابط ایران و مصر بویژه در 
چهارچوب تعاملات اقتصادی و امنیتی 
دوجانبه و چندجانبه قابل پیش‌بینی 

. می‌کند

شبکه 
»العربیه« 
عربستان 

سعودی به 
نقل از منابع 
خود گزارش 
داد که مصر 

و ایران بر سر 
تشکیل کمیته 
مشترک ایران 

و مصر که برای 
تجدید روابط 

و هماهنگی 
امنیتی بین 

کشور‌ها تلاش 
خواهد کرد، 

به طور اصولی 
به توافق 

رسیده‌اند

»مولوی 
عبدالکبیر« 

معاون سیاسی 
و سرپرست 

نخست‌وزیری 
طالبان در 

ملاقات 
با رئیس 

یوناما گفت: 
»افغانستان 

به‌جز حق 
مشروع خود، 

در هیچ‌جا 
حقابه بیشتر 

نمی‌گیرد و اگر 
)ایران(، در این 

زمینه نگرانی 
داشته باشد، 

می‌توانیم 
نگرانی آنان را 

از راه گفت‌وگو 
و تفاهم حل 

کنیم

سوء استفاده ۷۷۰ میلیارد 
تومانی کریمی از خواهرش

خبر اول اینکه، خبرگزاری قوه قضائیه، 
در گزارشی از سوء استفاده ۷۷۰ میلیارد 
تومانی علی کریمی از خواهرش پرده 
برداشت. به گزارش میزان، هفتم 
اردیبهشت،  در بازدید دادستان تهران 
از ندامتگاه مرکزی نسوان استان 
تهران و حین برپایی میز خدمت به 
صورت چهره به چهره، خواهر یکی 
از فوتبالیست‌های معروف هم که در 
بند محکومان مالی زندان زنان تهران 
زندانی است با دادستان ملاقات و 

درخواست‌هایی را مطرح کرد.
مطابق اظهارات و مکاتبات لیلا کریمی 
خواهر علی کریمی که ۲ فرزند ۵ و ۱۵ 
ساله دارد با درخواست چک سفید 
امضا از طرف برادرش روبرو می‌شود، 
وی که سابق بر این نیز به دلیل 
اعتماد به برادرش ۵۰ فقره چک سفید 
امضا به علی کریمی داده بود، پس از 
متوجه شدن این مسأله که چک‌های 
سفید امضای او در معاملات سنگین 
اماک میلیاردی مورد سوء استفاده 
قرار گرفته از دادن چک‌های سفید 
امضای جدید به برادر خود امتناع 
می‌کند. علی کریمی پس از اختلاف 
پیش آمده با خواهرش وی را تهدید به 
برگشت زدن چک‌های سفید امضای 
قبلی می‌کند. لیلا کریمی نیز با تصور 
اینکه چک‌های سفید امضای قبلی 
استفاده شده‌اند و با در نظر گرفتن 
ملاحظات خانوادگی احتمال عملی 
شدن تهدید برادر را در حد صفر 
می‌دیده، اما در کمال ناباوری در 
حال حاضر با یک بدهی ۷ هزار و ۷۰۰ 
میلیارد ریالی )۷۷۰ میلیارد تومانی( 
حدود ۱۷ ماه است که در زندان به سر 
می‌برد. بر اساس بررسی‌های صورت 
گرفته مشخص می‌شود با هدایت و 
طراحی علی کریمی یک فقره چک 
خانم لیلا کریمی به مبلغ ۷۰۰ میلیارد 
تومان و یک فقره دیگر به مبلغ ۷۰ 
میلیارد تومان توسط یکی از بستگان 
آنها به شرخر داده می‌شود و آن فرد 
هم با به اجرا گذاشتن چک‌های مورد 
اشاره و به علت خالی بودن حساب، 
چک را برگشت زده و خواهر علی 

کریمی را روانه زندان می‌کند.
نکته حائز اهمیت این است که این 
چک‌های برگشت خورده که خانم 
کریمی اکنون بابت آنها در زندان به 
سر می‌برد، همان چک‌های سفید 
امضایی بوده که به برادرش )علی 

کریمی( تحویل داده بوده است.
 

الگوگیری برخی خبرنگاران 
داخلی از ضدانقلاب

هفته  اواخر  اینکه،  آخر  دست 
گذشته بود که رسانه ضدانقاب 
ایران‌اینترنشنال در ساعات ابتدایی 
صبح با انتشار یک ویدیوی 40 ثانیه‌ای 
از فرمانده انتظامی جدید استان 
مازندران، ضمن تقطیع سخنان او 
و قلب معنا، مدعی شد که »زنان 
بی‌حجاب« مخاطب سخنان سردار 
مفخمی هستند. در شروع این ویدیو، 
سردار مفخمی در حال گفت‌و‌گو با یک 
افسر نیروی انتظامی است که خطاب 
به او می‌گوید:»هرکسی که خواست 
در استان ما ناهنجاری بکند، به حکم 
قانون گردنش را بشکنید؛ پاسخش با 
من.« بلافاصله پس از ایران‌اینترنشنال، 
رسانه تلگرامی »سام« متعلق به 
جریان اصلاح‌طلب حامی حسن 
روحانی پیش از ظهر اقدام به بازنشر 
ویدیو می‌کند و سپس رسانه‌های دیگر 
این جریان و چهره‌های قلم‌به‌دست 
آنان تا دو روز برمبنای همان دروغ اولیه 

به قصه‌سرایی پرداختند.
که  منبعی  به  ع  رجو با  حتی 
و  کرده  معرفی  ایران‌اینترنشنال 
فرمانده  کامل  ویدیوی  مشاهده 
انتظامی می‌فهمیم که موضوع سخنان 
او »زورگیران« بوده و ماجرا اصلاً ربطی 
به مسأله حجاب نداشته است. سردار 
مفخمی در این کلیپ که اصل آن 
55 ثانیه است و در ابتدای آن تصریح 
می‌شود که موضوع درباره »سارقان و 
زورگیران جاده هراز« است، می‌گوید: 
»دستگیری متهم دارید؟« افسر پاسخ 
می‌دهد: »سارقان موتورسیکلت و 
زورگیران«؛ مفخمی بلافاصله می‌گوید: 
»احسنت...قاطعانه و محکم هرکسی که 
خواست در استان ما ناهنجاری بکند، 
به حکم قانون گردنش را بشکنید؛ 
پاسخش با من.« فاجعه دقیقاً اینجا رخ 
داده است که برخی اهالی رسانه حتی 
به خود زحمت مراجعه به منبع اصلی 
ویدیو را نداده و »طوطی‌وار« به تشویش 
افکار عمومی پرداختند. جای تأسف 
دارد که خبرنگاران ضدانقاب، مبنای 
رسانه‌ای برخی رسانه‌ها و خبرنگاران 
اصلاح‌طلب قرار گرفته و الگوی آنها 

شده‌اند.

در گرما گرم تحولات پرشتاب ایران 
و عربستان که آرایش صحنه آن از 
آغاز پرقدرت رابطه دو کشور خبر 
می‌داد و محور اصلی تحولات مناسبات 
ایرانی- عربی قرار گرفت، پیش‌بینی 
می‌شد پیامدهای این رویداد به 
مناسبات تهران و قاهره هم تسری 
پیدا کند و روند آن را نیز در موقعیتی 
مشابه، به سمت و سوی ازسرگیری 
رابطه هدایت کند. در ادامه خبرهایی 
که در هفته‌های اخیر و به تدریج 
درباره مذاکرات ایران و مصر منتشر 
می‌شود، شبکه »العربیه« عربستان 
سعودی به نقل از منابع خود گزارش 
داد که مصر و ایران بر سر تشکیل 
کمیته مشترک ایران و مصر که برای 
تجدید روابط و هماهنگی امنیتی 
بین کشور‌ها تاش خواهد کرد، 
به طور اصولی به توافق رسیده‌اند. 
همچنین رسانه »العربی الجدید« به 
نقل از منابع دیپلماتیک مصری یکی 
از محورهای اصلی سفر چند روز پیش 
»محمدشیاع السودانی«، نخست‌وزیر 
عراق به قاهره و دیدار با »عبدالفتاح 
را  مصر  رئیس‌جمهور  السیسی«، 
تبادل پیام پیرامون مذاکرات دوجانبه 
تهران- قاهره اعام کرده است. بنا 
به اظهارات این منابع، »نخست‌وزیر 
عراق به مسئولان مصری پیشنهاد داده 
که نشستی مقدماتی میان مسئولان 
تهران و قاهره به میزبانی بغداد برگزار 
شود سپس سطح این دیدارها بالاتر 
برود.« این پیشنهاد پس از آن مطرح 
شده که منابع خبری از انجام چندین 
نشست محرمانه در سطح دیپلماتیک 

به میزبانی بغداد خبر داده بودند.
رابطه تهران و قاهره در بیش از 10 سال 
گذشته در مقاطعی با تحولاتی روبه‌رو 
شد که امکان نزدیکی دو طرف را به 
یکدیگر قابل پیش‌بینی می‌کرد. پس 
از پایان حکومت حسنی‌مبارک در 
سال 1389 و آغاز دوره حکومت گروه 
اخوان‌المسلمین در مصر، »محمد 

مرسی«، رئیس‌جمهور پیشین مصر 
برای مشارکت در کنفرانس کشورهای 
عضو پیمان عدم تعهد به تهران سفر 
کرد اما این سفر به دلیل مواضعی که 
او در پایبندی تمام‌قد قاهره از پیمان 
»کمپ دیوید« گرفت و اقدامش 
برای معرفی سفیر مصر در تل آویو، 
مانع ترمیم رابطه دو کشور شد. 
کمی بعد در همان دوره، محمود 
احمدی‌نژاد، رئیس‌جمهور وقت با 
سفری که در بهمن ماه سال 1391 به 
قاهره داشت، تلاش کرد گامی برای 
نزدیکی دو کشور بردارد اما این سفر 
نیز نتیجه‌ای به دنبال نداشت و با 
کنار رفتن گروه اخوان‌المسلمین، 
رابطه دو کشور دچار رکود بلندمدتی 
شد و همچنان متوقف ماند. این در 
حالی بود که در سال‌های اخیر نیز 
به دلیل تمرکز دولت‌های یازدهم و 
دوازدهم بر پرونده هسته‌ای و نادیده 
گرفتن سیگنال‌های مثبت از سوی 
کشورهای منطقه که می‌توانست به 
ترمیم و ارتقای رابطه آنها با جمهوری 
اسامی بینجامد، سمت و سوی رابطه 
تهران و قاهره همچنان در هاله‌ای از 
ابهام قرار داشت و پرونده این رابطه 
تا پیش از دولت سیزدهم همچنان 

مسکوت ماند.

دور تازه تلاش‌ها
ز  ا که  یی  ها خبر ت  ا ز ا مو به 
گره‌گشایی در رابطه تهران و ریاض 
منتشر می‌شد، منابع آگاه هم از 
فعال شدن تماس‌هایی در سطوح 
پایین دیپلماتیک ایران و مصر خبر 
می‌دادند. تا اینکه محمد کاظم 
آل‌صادق، سفیر جمهوری اسامی 
در عراق، فروردین ماه گذشته در 
گفت‌و‌گو با »العالم« به تلاش‌هایی 
برای از سرگیری روابط میان ایران و 
مصر اشاره کرد و با تقدیر از کمک‌های 
عراق برای برگزاری نشست میان 
مقامات ایرانی و مصری ابراز امیدواری 
کرد که روابط دو کشور بهبود یابد. در 
همین موقع، »العربی الجدید« به نقل 
از منابع آگاه خود خبر داد نمایندگانی از 
ایران و مصر با یکدیگر در بغداد دیدار 
کرده‌اند. طبق گفته این منابع، رابطه 
ایران و مصر در پی اعلام توافق تهران- 
ریاض در انتظار توسعه روابط به 

توافق‌هاست. همزمان یک دیپلمات 
مصری هم مسأله سازماندهی دیداری 
میان وزرای خارجه دو کشور در آینده را 

امری دور از انتظار ندانست.
پس از آن، تماس‌ها و تلاش‌ها برای 
به پیش راندن این مذاکرات با سفر 
چند هفته پیش »هیثم بن طارق«، 
سلطان عمان به تهران وارد روند 
تازه‌ای شد. سلطان عمان پیش 
از این سفربه قاهره رفته بود. دو 
مقام مسئول مصری در مصاحبه 
با روزنامه اماراتی »نشنال« در این 
رابطه با اهداف این سفر گفته بودند: 
»روابط تهران و قاهره از مهم‌‌ترین 
مسائل مطرح ‌شده در گفت‌وگوهای 
سلطان عمان با رئیس‌جمهور مصر 
بوده و بر پایه آن احتمال دارد ایران 
و مصر طی چند ماه آینده به تبادل 

سفیر بپردازند.«
اشاره‌ای که رهبر جمهوری اسلامی در 
دیدار پادشاه عمان در جریان سفرش 
به تهران پیرامون مصر داشتند، نیز 
نشان می‌داد یکی از محورهای مهم 
سفر میانجی عمان به تاش برای 
ترمیم رابطه ایران و مصر اختصاص 
دارد. رهبری در این دیدار با اشاره 
به اظهارات سلطان عمان مبنی بر 
تمایل مصر برای از سرگیری روابط با 
جمهوری اسامی ایران، تأکید کردند: 
»ما از این موضع استقبال می‌کنیم و 

مشکلی در این زمینه نداریم.«
پس از سفر »هیثم بن طارق«، منابع 
خبری از توافقات اولیه ایران و مصر 
برای تبادل سفیر طی چند ماه 
آینده خبر دادند و همچنین گفته 
شد توافقی اصولی برای دیدار میان 
»عبدالفتاح السیسی«، رئیس‌جمهور 
مصرو آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی، 
رئیس‌جمهور کشور به دست آمده 
است؛ دیداری که احتمالاً تا پایان 

سال میلادی جاری صورت گیرد.

منافع مشترک سیاسی
گام برداشتن ایران و مصر به سمت 
یکدیگر زیر سایه منافعی است که 
در صورت آشتی، شامل حال هر دو 
کشور خواهد شد. با از سرگیری 
رابطه ایران و عربستان، نشانه‌های 
شکل‌گیری نظم جدیدی در منطقه 
پدیدار شده است که آغاز رابطه ایران 

گروه سیاسی

سیاست خارجی

پس از آنکه حسن کاظمی قمی، 
ر  د ئیس‌جمهور  ر ه  ویژ ه  یند نما
امور افغانستان از موافقت مقامات 
افغانستانی برای بازدید متخصصان 
داد،  خبر  کجکی  سد  از  ایرانی 
سرپرست نخست‌وزیری طالبان هم 
در دیدار رئیس نمایندگی سازمان 
ملل در افغانستان )یوناما( گفت که 
این گروه، نگرانی ایران در خصوص 
حقابه رودخانه هیرمند را از طریق 

گفت‌و‌گو برطرف خواهد کرد.
طی هفته‌های اخیر اما و اگرهای 
زیادی درباره وجود آب در پشت سد 
کجکی به وجود آمده است؛ آنچنان 
که بین دو کشور همسایه بر سر 

بی‌آبی سیستان و بلوچستان تنش 
ایجاد کرده است. روز پنجشنبه 28 
اردیبهشت امسال آیت‌الله رئیسی 
رئیس‌جمهور در جریان سفر به 
چابهار عنوان کرد: »حقابه مردم 
نمی‌شود  را  هیرمند  از  سیستان 
مشمول زمان کرد. موضوع آب 
و  منطقه  م  د مر حق  مند  هیر
سیستان‌و‌بلوچستان است که در 
معاهدات و قراردادها آمده و ‏مردم 
از این آب در چاه‌نیمه‌ها استفاده 
می‌کردند. حاکمان افغانستان ‏باید 
اجازه دهند کارشناسان ما مراجعه و 
صحت و سقم ماجرا را بررسی کنند، 
اگر کارشناسان ما کمبود آب را تأیید 
کنند، حرفی ‏نداریم وگرنه اجازه 
نخواهیم داد حق مردم به هیچ عنوان 

شود.« تضییع 
این سخنان رئیس‌جمهور کشورمان 
با واکنش مقامات طالبان روبه‌رو 
شد. آنان مدعی شدند که به دلیل 
کم بودن حجم آب، آبی نصیب 

ایران نخواهد شد. امیرخان متقی 
سرپرست وزارت خارجه امارت اسلامی 
افغانستان بر تعهد تأمین حقابه ایران 
از هیرمند مطابق توافقنامه میان دو 
کشور تأکید کرد و گفت: »دل امارت 
اسامی همانند مردم هیرمند، فراه 
و نیمروز برای سیستان و بلوچستان 
هم می‌سوزد و درد آنها را درد خود 
می‌دانیم، اما آبی در سد کمال‌خان 
وجود ندارد و مسیر سد کجکی هم تا 

مرز ایران، ۶۰۰ کیلومتر است.«
اما ساخت همین سد کمال‌خان 
که حالا طالبان ادعای بی‌آب بودن 
آن را دارد، به نوعی نقض معاهده 
رودخانه هیرمند بود. بر اساس این 
معاهده که در سال 1973 منعقد 
شد، افغانستان باید آب رودخانه 
هیرمند را به میزان 22 مترمکعب 
در ثانیه در سال و چهار مترمکعب 
در ثانیه برای »حسن‌نیت و روابط 
برادرانه« به ایران برساند اما این 
سد طوری ساخته شده که وقتی 

سرپرست نخست‌وزیری طالبان درباره حقابه هیرمند مطرح کرد

حل نگرانی ایران از طریق گفت‌‌وگو

گروه سیاسی

منطقه
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پر از آب شود، آب آن به سمت ایران 
سرازیر نمی‌شود و به سمت منطقه 
شوره‌زار و گودزره می‌رود. این مسأله 
یکی از عواملی بود که موجب شد آب 
ناشی از بارندگی‌ها به سمت ایران 
جاری نشود. در واقع سد کمال‌خان 
یک سد انحرافی با هدف منحرف 
کردن آب است و از همین رو می‌توان 
گفت که ادعای مقامات افغانستان 
به معنی خشکسالی، صحیح نیست. 
طبق میزانی هم که ماهواره‌های 
بین‌المللی و ماهواره خیام از نقاط 

مختلف بالادست هیرمند اعم از 
سد کجکی و سد کمال‌خان نشان 
می‌دهند، مقادیر قابل‌توجهی آب 
پشت این سدها وجود دارد که ادعای 
اخیر حاکمان افغانستان را رد می‌کند.
اختلاف‌نظرات  وجود  با  حال 
اینچنینی خبر می‌رسد که حاکمان 
با  گفت‌و‌گو  وعده  افغانستان 
مقامات ایرانی را داده‌اند. »مولوی 
و  سیاسی  ن  معاو  » لکبیر ا عبد
سرپرست نخست‌وزیری طالبان 
در ملاقات با رئیس یوناما گفت: 

»افغانستان به‌جز حق مشروع 
خود، در هیچ‌جا حقابه بیشتر 
نمی‌گیرد و اگر )ایران(، در این زمینه 
نگرانی داشته باشد، می‌توانیم 
از راه گفت‌وگو و  را  آنان  نگرانی 

تفاهم حل کنیم.«
این خبر پس از آن منتشر می‌شود که 
»حسن کاظمی قمی«، نماینده ویژه و 
سرپرست سفارت ایران در کابل هم 
اعلام کرده بود، طالبان اجازه داده‌اند 
تا کارشناسان ایرانی از سد کجکی 

بازدید کنند.

فارس


